7. Palatina omnia officia, hoc est, i memoriales, agentes in rebus, i apparitores diversorum comitum temperare a processu jacentur, specie qua seditioni interesse probibebantur: honoratis multa minabantur gravissima, nisi basilicam traderent. Fervebat persecutio: ac si aperuisserent portam, prorupti in omne facinus videbantur.

8. Convenior ipse a comitibus et tribunis, ut i habilius fieret matura traditio, dicentibus imperatorem jure suo uti, eo quod in potestate ejus essent omnia. Respondi, si a me peteret, quod meum esset, id est, fundum meum, argenum meum, k quidvis hujus-modi meum, me non refragaturum; quamquam

quam par sit, philesophatur.

s Idem Ambrosius in psalm. cxviii, Serm. 15, num. 7, agens de oleo misericordia: Hoc oleum, inquit, luet in Ecclesiæ solemnitatibus. At potissimum in paschali solemnitate vincos laxari olim solitos testatur Gregorius Nyss. Orat. 3 de Resurrect. Dom. Chrysostomus Orat. 6 ad popul. Antioch. et alibi, nec non alii Patres. Datae sunt quoque in eamdem rem leges plurimes, ut pata 3, 4, 5, 6, 7 et 8, de Indulg. Crim. Sed sanctum nostrum ad 3 et 4, quæ a Valentiniiano l. an. 367 et 368 latæ sunt, hic alludere facile deprehendas.

h Ita mss. a quibus non recedunt edit. nisi quod pro infra exhibent infra, et quod vocem totum Rom. edit. jugulavit, Continuo vero post, ubi omnes edit. et pauci miss. Respondent aliqui; mss. plures potio-res praferunt, Respondent aliud.

i Omnia officia, id est, plurima, nimirum quæ hic significantur; licet etiam nonnulla forte reticuerit. Sunt autem memoriales qui scrinio memoriae præsunt, de quibus Buleng. lib. iv de Imperio Rom. cap. 13. De agentibus in rebus titulus est in Cod. Justin. lib. xii. Multa etiam mentio in Cod. Theod. præser-tim lib. vi. Sunt qui generale nomen putent in eos relatum, qui res Caesaris agunt, ut aut procuratores sint principis: aut commissarii per diversas provin-cias ad legatos, aucto imperio, dispersos; unde in libris posterioribus ducenarii quidam, alii centenarii leguntur. Ita Nannius ex Alciato, quam tamquam sententiam refellens, ait divinare se agentes in reliis eos esse qui ordinem dueunt, hoc est, militares ma-gistratus; idque ex legibus Theodosii ac Justiniani, ubi palatinæ militiæ idem opponuntur, probari putat. Apparitores ii dicebantur, qui variis parebant ma-gistratus. De quibus Bulengerus lib. cit. cap. 17. De comitibus autem idem auctor tot locis agit, ut longius esset eos vel recensere. Praestat igitur eodem lectorem remittere sicut et ad Godefr. De honoratis tandem jam nonnihil dictum est ad lib. ii de Officiis cap. 29, num. 150, quibus tantum addimus illos ab Alciato lib. Præterm. i desiniri, qui palatinam dignitatem habent, administratione autem abdinent; et a Nanno pro iisdem haberí, qui Romæ senatores, in municipiis decuriones vocabantur; quod ut ostendat, ex lib. xvi, tit. 4, leg. 44, Theodosii citat. Adiectum Godefridum ad legem de officio jud. civil.

j Quardam Paris., Apparitores aduersorum comitum.

k Vet. edit. cum mss. multo pluribus, juxta hujus-

omnia quæ mei sunt, easent pauperum : verum ea quæ sunt divina, imperatoris potestati non esse subjecta. Si patrimonium petitur, invadite : si corpus, occurrat. Vultis in viacula rapere? vultis in mortem? ^a voluptati est mihi. Non ego vallabor circumfusione popolorum, nec altaria tenebo vitam obsecrans, sed pro altaribus gratius immolabor.

9. Horrebam quippe animo, cum armatos ad basilicam Ecclesiae occupandam missos cognoscerem; ne dum basilicam vindicant, aliqua strages fieret, quæ in perniciem totius vergeret civitatis. Orabam ne tante urbis vel totius Italæ busto supervivere. ^b Detestabar invidiam fundendi crux, offerebam jugulum meum. **855** Aderant Gothi tribuni, adoriebar eos, dicens: Propterea vos possessio Romana suscepit, ut perturbationis publicæ vos præbeatis ministros? Quo transibitis, si hac delecta fuerint?

10. Exigebatur a me, ut compescerem populum. Referebam in meo jure esse, ut non excitarem: in Dei manu, uti mitigaret. Postremo si me ^c incentorem putaret, jam in me vindicari oportere, vel abduci me iu quas vellet terrarum solitudines. His dictis, illi abierunt: ego in basilica veteri totum exegi diei. Inde domum cubitum me recepi, ut si quis abducere vellet, inveniret paratum.

11. Ante lucem ubi pedem limine extuli, circumfuso milite occupatur basilica. Idque a militibus imperatori mandatum dicitur, ut si prodire vellet, haberet copiam; se tamen præsto futuros, si viderent eum cum catholicis convenire: aliquin se ad eum cœtum, quem Ambrosius cogeret, transituros.

12. Prodire de Arianis nullus audebat; quia nec quisquam de civibus erat, pauci de familia regia, nonnulli etiam Gotbi. Quibus ut alii ^d plastra sedes erat, ita nunc plastrum Ecclesia est. Quocumque femina ista processerit, secum suos omnes cœtus vehit.

13. Circumfusam basilicam esse gemitu populi intellexi: sed dum leguntur lectiones, intimatur mibi plenam populi esse basilicam etiam novam: majorem videri plebem, quam cum essent omnes liberi: lectorem efflagitari. Quid plura? Milites ipsi, qui videbantur occupasse basilicam, cognito quod præcepissem, ut abstinerentur a communionis consortio, ad conventum hunc nostrum venire ceperunt. Quibus visis, turbantur mulierum animi, propitit se una. Ipsi tamen milites se ad orationem ve-

modi; Rom. cum aliis quidvis hujusmodi.

^e MSS. prope ad unum, voluntati eis mihi; melius omnes edit., voluntati, etc.

^b Id est, magis horrebam, ne invidia et offendio alieni sanguinis in me rediret, quam ne meus ipius funderetur.

^c Omnes edit., incentorem putarent... in quas vellet: omnes mss. putare neque imperator aut potius Justina ipsius mater.

^d Gotthi Scythica gens creditur, qui in curribus degunt, ἀραγόντες, et ἀραγόνται appellantur. Gothorum sedes tum orientalium, hoc est, Oostgathen, vulgo Ostrogothen; tum occidentalium, hoc est, Westgathen, vulgo Visogothen, in mari Baltico ad Sue-

A nisse, non ad præium loquebantur. Clamavit aliqua populus. Quam moderate, quam constanter, quam fideliter posebat, ut ad illam pergere posset basilicam! In illa quoque basilica fertur quod populus presentem flagitabat meam.

14. Tunc ego hunc adorsus sermonem sum: Audistis, filii, ^e librum Job legi, qui solemnè munere est decursus et tempore. Scivit ex usu hunc librum etiam diabolus intundendum, quo virtus omnis suæ temptationis aperitur et proditur; et ideo se hodie motu majore concussit. Sed gratias Deo nostro, qui vos ita firmavit fide atque patientia. Unum Job miratus ascenderam, omnes Job quos mirarer, inveni. In singulis vobis Job revixit, in singulis sancti illius patientia et virtus resulsi. ^f Quid enim præsentius dici potuit a christianis viris, quam id quod hodie in vobis Spiritus sanctus est locutus? Rogamus, Auguste, non pugnamus: non timemus, sed rogamus. Hoc christianos decet, ut et tranquillitas pacis optetur, et fidei veritatisque constantia nec mortis revocetur periculo. Est enim **856** præsul Dominus, qui salvos faciet sperantes in se (*Psalm. xvi.*, 7).

15. Sed veniamus ad propositas lectiones. Videtis diabolo tentandi licetum dari (*Job. 1, 12*), ut boni probentur. ^g Invides iniquus bonis profectibus, tentat diversis modis. Tentavit sanctum Job in patrimonio, tentavit in filiis, tentavit in dolore corporis. Fortior in suo corpore tentatur, infirmigr in alieno. Et mihi meas divitias, quas in vobis habeo, volebat auferre, et hoc tranquillitas vestre patrimonium C dissipare cupiebat. Vos queque ipsos mihi bonos filios gestiebat eripere, pro quibus ego quotidie instauro sacrificium: vos ruinis quibusdam publicæ perturbationis conabatur involvere. Duo igitur jam genera temptationis excepti. Et fortasse quia infirmiorem me Dominus Deus novit, adhuc in corpus meum non dedit potestatem. Etsi ipse cupiam, etsi offeram, adhuc me fortasse huic certamini imparem judicat, et diversis exercet laboribus. Nec Job ab isto cœpit certamine, sed in hoc consummavit.

16. Tentatus est autem Job multis coaeccratis malorum, tentatus est etiam per mulierem, quæ ait: *Dic aliquod verbum in Deum, et morere* (*Job. 11, 9*). Videtis quanta subito moveantur, Gothi, arma, gentiles, multa mercatorum, poena sanctorum. Advertisit quid jubeatur, eum mandatur: Trade basilicam, hoc est: *Dic aliquod verbum in Deum, et morere*. Nec

diam demonstrantur. Arbitror illis nomine indicium a bonitate, hoc est goeth, ut altera gens se a malitia, hoc est quæth, appellaverunt Nnados: ut Franci dicti sunt urii aachen, hoc est, juvenes exiles, nondum mariti. Ita Nnnius. Invenitur ergo ab Ambrosio synaxes Ariauorum suis annabulatores.

^e Rom. edit., librum Job hodie legi.

^f Rom. edit. sola, *Quid enim præstantia?* At minime multandum præsentius; idem enim est ac si scribas: *Quodnam dictum ab animo sibi magis præsente, et affectibus libero proferri potuit?*

^g Omnes edit., *Invidas iniquas;* omnes mss. nihil detinari sensu, *Invidet iniquas.*

solum dic adversum Deum, sed etiam fac adversus A Deum. Mandatur : Trade altaria Dei.

17. Urgemur igitur præceptis regalibus, sed confirmamur Scripturæ sermonibus, quæ respondit : *Tamquam una ex insipientibus locuta es* (*Ibid.*, 40). Non mediocris igitur ista tentatio; namque asperiores temptationes has esse cognovimus, quæ flunt per mulieres. Denique per Evam etiam Adam supplantatus est (*Gen.* iii, 6); eoque factum, ut à mandatis cœlestibus deviaret. Quo errore cognito, prævaricatrix conscientia reus latere cupiebat, sed latere non poterat; et ideo ait ei Deus : *Adam, ubi es* (*Ibid.*, 9)? hoc est, quid eras ante? ubi nunc esse cœpisti? ubi te constitueram? quo ipse transgressus es? Agnoscis esse te nudum, quia bona indumenta fidei perdidisti. Folia sunt ista, quibus nunc velare te B quæris. Repudiasti fructum, sub foliis Legis latere cupis, sed proderis. Recedere a Domino Deo tuo propter unam mulierem desiderasti, propterea fugis quem videre quærebاس. Cum una muliere te abscondere maluisti, relinquere speculum mundi, incolatum paradisi, gratiam Christi.

18. Quid dicam quod etiam Eliam Jezabel cruento persecuta est (*III Reg.* xix, 1 et seq.)? quod Joannem Baptistam Herodias fecit occidi (*Math.* xiv, 3 et seq.)? Singulæ tamen singulos, mihi quo minora longe merita, eo tentamenta graviora. Virtus infirmior, sed plus periculi. Succedunt sibi mulierum vices, alternantur odia, commenta variantur, seniores conveniuntur, 857 prætexitur regis injuria. Quæ ratio igitur est adversus hunc vermiculum "gravioris temptationis, nisi quia non me, sed Ecclesiæ persequuntur?

19. Mandatur denique : Trade basilicam. Respondeo : Nec mihi fas est tradere, nec tibi accipere, Imperator, expedit. Domum privati nullo potes jure temerare, domum Dei existimas auferendam? Allegatur imperatori licere omnia, ipsius esse universa. Respondeo : Noli te gravare, Imperator, ut putes te in ea, b quæ divina sunt, imperiali aliquod jus habere. Noli te extollere, sed si vis diutius imperare, esto Deo subditus. Scriptum est : Quæ Dei Deo, quæ Cæsaris Cæsari (*Math.* xxii, 21). Ad imperatorem palatia pertinent, ad sacerdotem Ecclesiæ. Publicorum tibi moenium jus commissum est, non sacrorum.

^a Ita mss. plures, et potiores : alii vero, *graviores temptationes* : quod ut congruum effici posset, edit. præmiserunt verbum *moveri*.

^b Imperatoribus in Ecclesiæ resque divinas nullum jus esse jam supra dixerat sanctus Doctor, et infra quoque in suo ad Valentinianum libello denuo repetit. Hanc veritatem plurimi ac sanctissimi viri laboribus innumeris, et quandoque etiam sanguine proprio tutati sunt. Alii vero eam libris editis invictè propugnarunt, quos inter Facundus contra libr. Justin. Cæsaris adversus tria capitula de magnanimitate, qua Ecclesiæ jura ab episcopis defendenda sunt, validissimè disputat argumentis, sed præcipue lib. xii, quem consule.

^c Respondi : Non tibi licet illam habere, desunt in mss. prope omnibus. Verum cum non solum in cunctis edit. habeantur, sed etiam videantur sensui non

iterum dicitur mandasse imperatorem : Debo et ego unam basilicam habere. c Respondi : Non tibi licet illam habere. Quid tibi cum adultera? Adultera est enim, quæ non est legitimo Christi conjugio copulata.

20. Dum hæc tracto, suggestum est mihi ^d cortinas regias esse collectas, refertam autem populo basilicam, præsentiam mei poscere; statimq[ue] eo converti sermonem meum, dicens : Quam alta et profunda oracula sunt Spiritus sancti! Matutinis horis lectum est, ut meministis fratres, quod summo animi dolore respondemus : *Deus, venerant gentes in hæreditatem tuam* (*Psal.* lxxviii, 1). Et re vera venerunt gentes, et plus etiam quam gentes venerunt; venerunt enim Gothi, et diversarum nationum viri : B venerunt cum armis, et circumfusi occupaverunt basilicam. Hoc nos ignari tuæ altitudinis dolebamus, e sed nostra imprudentia aliud opinabatur.

21. Venerunt gentes, sed vere in hæreditatem tuam venerunt; qui enim gentes venerunt, facti sunt christiani. Qui ad invadendam hæreditatem venerunt, facti sunt cohæredes Dei. Defensores habeo, quos hostes sp̄tabam : socios tenco, quos adversarios testimabam. Completum est illud quod de Domino Jesu David propheta cecinit, quia *factus est in pace locus ejus*, et : *Ibi confregit cornua arcus, scutum, gladium et bellum* (*Psal.* lxxv, 3, 4). Cujus enim hoc munus, cuius opus, nisi tuum, Domine Jesu? Videbas ad templum tuum armatos venire : hinc gemere populum, et frequentem adesse, ^e ne basilicam Dei tradere videretur : inde vim militibus imperari. Mors ante oculos mihi; ne quid inter hæc furori liceret : inseruisti te, Domine, medium, et fecisti utraque unum (*Ephes.* ii, 14). Compescuisti armatos, dicens profecto : Si ad arma concurritur, 858 si in templo meo ^f clausi commoventur, quæ utilitas in sanguine meo (*Deut.* xxxii, 36)? Gratias itaque tibi, Christe. Non legatus, neque nuntius, sed tu, Domine, salvum fecisti populum tuum : *conscidiisti saccum meum, et præcinxisti me lætitia* (*Psal.* xxix, 10, 12).

22. Hæc ego dicebam, miratus imperatoris animum studio militum, obsecratione comitum, precatu populi posse mitescere. Interea nuntiatur mihi missum ^g notarium, qui mandata deferret. Concessi paululum, mandatum intimat. Quid tibi visum est,

D parum necessaria, et textu expungenda non putavimus.

^d Cortinæ regiæ vela quædam erant, quæ alicubi suspendebantur, ut locus in fisco principis esse indicaretur.

^e Mss. aliquot; sed nostra impudentia. Non satis recte.

^f Omnes edit., ne basilica Dei traderetur. Inde vim militibus, imperatori : mortem ante oculos. Mss. ut in contextu, nisi quod pro vim militibus, etc., duo habent, ut a militibus imperatoris mors ante oculos. Unus ms., *Compescuisti armatos, duces et praefectos. Si armia concurrunt, si in templo meo clausi, etc.*

^g Ita mss.; edit. vero, *lis commovetur*. Minus connice. Nonnulli mss., *gladii commoventur*. Infra vero ubi omnes mss. legunt, *miratus imperatoris*; habetur in omnibus edit., *ratus imperatoris*.

^h Tria erant officiorum genera, queis ad perse-

inquit, ut contra placitum faceres? Respondi: Quod A placitum sit ignoro, quidve temere factum dicatur, incertum habeo. Ait: Cur presbyteros ad basilicam destinasti? Si tyrannus es, scire volo; ut sciam quemadmodum me adversum te præparem. Retuli dicens me nihil in præjudicium fecisse Ecclesie: eo tempore quo audieram occupatam esse a militibus basilicam, gemitum tantummodo liberiorem habuisse, multisque adhortantibus ut eo pergerem, dixisse: Tradere basilicam non possum, sed pugnare non debeo. Postea vero quam cognoverim cortinas regias inde esse sublatas, cum me populus eo ire depliceret, direxisse presbyteros; me tamen noluisse ire, sed dixisse: Credo in Christo quod ipse nobiscum faciet imperator.

23. Si hæc tyrannidis videntur, habeo arma, sed in Christi nomine: habeo offerendi mei corporis potestatem. Quid moraretur ferire, si tyrannum pularet? ^a Veteri jure a sacerdotibus donata imperia, non usurpata: et vulgo dici quod imperatores sacerdotium magis optaverint, quam imperium sacerdotes. Christus fugit, ne rex fieret (*Joan. vi, 15*). Habemus tyrannidem nostram. Tyrannus sacerdos, infirmitas est: *Cum infirmor*, inquit, *tunc potens sum* (*II Cor. XII, 10*). Cavere tamen ne ipse sibi tyrannum ficeret, cui Deus adversarium non excitavit. ^b Non hoc maximum dicere, quod tyranus ego sim Valentianus, qui se meæ legationis objectu queritur ad Italiam non potuisse transire. Addidi quia numquam sacerdotes tyranni fuerunt, sed tyrranos sæpe sunt passi.

24. Exactus est totus ille dies in mœrore nostro: scissem tam ab illudentibus pueris cortinæ regiae. Ego domum redire non potui; quia circumfusi erant milites, qui basilicam custodiebant. Cum fratribus psalmos in ecclesiæ basilica minore diximus.

25. Sequenti die lectus est de more liber Jonæ, quo completo, hunc sermonem adorsum sum: Liber lectus est, fratres, quo prophetatur quod peccatores in poenitentiam revertantur. Acceptum est ita, ^c 59 ut speraretur in præsenti futurum. Addidi quod vir-

renda secreta mandata utebantur imperatores, scilicet notarii, tribuni et comites. Verum tam illæ dignitates nonnumquam in uno homine coalescebant: cuius rei plurima suggesterunt exempla Godefridus ad leg. i de Mandatis principum, et nos infra unum in Ambrosii libello reperiemus. Agit de notario Bulengerus lib. vi, cap. 5.

^a In antiquo foedere a Samuele Saul et David uncti fuere, ac Salomon a propheta Nathan. Reges vero Saul et Ozias, cum sacerdotale munus usurpassent, in gravem Dei offensam inciderunt.

^b Hoc de priori legatione intelligendum, ut a nobis dictum est in Admonitione.

^c Edit. Rom., quod exactum de condemnatione fuerat.

^d Quenam præpositi cubiculi dignitas esset, explicat Bulengerus lib. iii de Imperio Rom. cap. 13. Et Godefr. lege de Præpos. S. cub. Quod autem pertinet ad insolentissimas hujusce eunuchi minas, nec non ad liberam ac generosam Ambrosii vocem, eas quidem lib. de Joseph., cap. 6, num. 33, idem sanctus tacite tangit, sicut et cruentum istius supplicium;

A justus etiam offensam contrahere voluisset, ne vel spectaret, vel denuntiaret excidium civitati. Et quod lugubre esset illud dictum, contristatus quoque sit, quod arnisset cucurbita. Deum quoque dixisse ad prophetam: *Si tristis es pro cucurbita?* Respondisse Jonam: *Tristis.* Dixisse Dominum, si illud doleret quod exusta esset cucurbita, quanto magis sibi curæ esse oportere tantæ plebis salutem! Et ideo excidium, quod paratum toti urbi fuerat, removisse.

26. Nec mora, nuntiatur imperatorem jussisse, ut recederent milites de basilica: negotiatoribus quoque, ^e quod exacti de condemnatione fuerant, redderetur. Quæ tunc plebis totius lætitia fuit! qui totius populi plausus! quæ gratiæ! Erat autem dies quo sese Dominus pro nobis tradidit, quo in Ecclesia poenitentia relaxatur. Certatim hoc nuntiare milites, irruentes in altaria, osculis significare pacis insigne. Tunc agnovi quod Deus vermem antelucanum percusserat, ut tota civitas servaretur.

27. Hæc gesta sunt, atque utinam jam finita! sed graviores motus futuros plena commotionis imperialia verba indicant. Ego tyranus appellor, et plus etiam quam tyranus. Nam cum imperatorem comites obsecrarent uti prodiret ad Ecclesiam; idque petitu militum facere se dicerent, respondit: Si vobis jusserrit Ambrosius, vincitum me tradetis. Quid post hanc vocem supersat, considera. Quam vocem omnes cohorrerunt, sed habet a quibus exasperetur.

28. Denique etiam speciali expressione ^f Calligonus, præpositus cubiculi, mandare mihi ausus est: Me vivo, tu contemnis Valentinianum? Caput tibi tollo. Respondi: Deus permittat tibi, ut impleas quod minaris; ego enim patiar quod episcopi, tu facies ^g quod spadones. Atque utinam Deus avertat eos ab Ecclesia, in me omnia sua tela convertant, meo sanguine sitim suam ^f expleant!

860 ^g EPISTOLA XXI.

Excusat Ambrosius quod vocatus non venerit ad consistorium, asserens in causa fidei vel ecclesiastica judicare nisi sacerdotes neminem debere; nec se in

id tamen tanta cum modestia facit, ut nihil ab insultandi modo magis abhorreat. De supplicio autem eius vide quæ ex Augustino diximus in ejusdem libri Admon.

^D ^e Ita vet. edit. ubi post vocem episcopi subintellige pati solent; ac similiter post vocem spadones mente supplendum, facere solent. Qua oratione alludere potuit ad Achillam illum Ægyptium, a quo interemptum Pompeium libello in Relationem Symmachii designat Ambrosius. Porro edit. Rom. hic pro spadones ponit spadonem et continenter sola subjungit: *Minas tuas non tineo; carnem enim occidere potes, animam autem non potes. Vitam istam corporis potes eripere, meritum non potes extinguere. Anima namque qua Deo subditæ est, humanæ potestati non est subiecta. An nocere te putas? Immo magnum mihi commodum præstas. Vitam adimis temporalem, ut succedat perpetua.*

^f Verbo expleant adjicit edit. Rom.: *Vale, soror in Domino.*

^g Scripta anno 386.

eo contumacem, quod injuriam ordini suo non inurat. Adit Auxentium forte Judæos aut infideles electurum judicum loco, id est, Christi inimicissimos: nec recusare quominus in Ecclesia vel in synodo de his disputare: *hæc demum se coram suis dicturum, nisi a coepiscopis et populo esset prohibitus.*

^a Clementissimo imperatori, et beatissimo Augusto VALENTINIANO, AMBROSII episcopus.

1. Dalmatius ^b me tribunus et notarius mandato, ut allegavit, clementiae convenit tuæ, postulans ut et ipse judices legerem, sicut elegisset Auxentius. Nec tamen expressit eorum nomina, qui fuerant postulati: sed id addidit, quod in consistorio esset futura certatio, arbitrio pietatis judicio tuæ.

2. Cui rei respondeo, ut arbitror, competenter. Nec quisquam contumacem judicare me debet, cum hoc asseram, quod augustæ memorie pater tuus non solum ^c sermone respondit, sed etiam legibus suis sanxit: In causa fideli vel ecclesiastici alicujus ordinis eum judicare debere, qui nee munere impar sit, nee jure dissimilis; hæc enim verba rescripti sunt, hoc est, sacerdotes de sacerdotibus voluit judicare. Quinetiam si alias quoque argueretur episcopus, et morum esset examinanda causa, etiam hæc voluit ad episcopale judicium pertinere.

3. Quis igitur contumaciter respondit elementiæ tuæ? Ille qui te patris similem esse desiderat, ^d et qui vult esse dissimilem? Nisi forte vilius quibusdam tanti imperatoris aestimatur sententia, cuius et ^e fides confessionis constantia comprobata est, et sapientia meliorata reipublicæ profectibus prædicatur.

4. Quando audisti, clementissime Imperator, ^f in causa fideli laicos de episcopo judicasse? Ita ergo quadam adulatio curvamus, ut sacerdotalis juris simus immemores, et quod Deus donavit mihi, hoc ipse aliis putem esse credendum? Si docendus est episcopus a laico, quid sequitur? Laicus ergo dis-

^a In uno cod. Vat. et Long. hoc lemma præmititur: *Libellus ejusdem Ambrosii ad Valentinianum imperatorem contra Auxentium.* Ipse quoque Ambrosius ita subscrivit: *Ego Ambrosius episcopus hunc libellum obtuli, etc.*

^b Notarii ac tribunis imperatores ad secretaria manda usos fuisse diximus in epist. superiore ad Marcellinam.

^c Sozomenius lib. vi, cap. 7, refert episcopis Heleni ac Bithyniæ a Valentiniano postulantibus, ut ad corrigendam fiduciæ doctrinam convenienter permittentur, imperatorem sic respondisse: *Mihi quidem in laicorum ordine constituto fas non est hujusmodi negotia curiosius scrutari: sacerdotes vero, quibus id curæ est, seorsum ubicumque voluerint, convenient.* Quæ sane cum Ambrosii verbis pulchre concinnunt. Sed his addere etiam licet, quæ memorantur a Theodoreto lib. iv, cap. 6, nec non quæ Marcæ lib. ii Concordiæ, cap. 6, et quæ super Ambrosii ordinatione disputat. Quod autem ad leges hic designatas, Baronius ad an. 369 censet indicatae esse ab Ambrosio Valentiniani legem 20, *Quorum appellations.* Sed a Godesfrido in eandem legem refellitur. Verisimilium ergo putamus legem, de qua hic Ambrosius, jam non exstare. Alia vero habetur anno 376 data Gratiani nomine, nempe 23, qua jubetur, *ut si qua sunt ex*

A putet, et episcopus audiat: episcopus discat a laico. At certe ^g 861 si vel Scripturarum seriem divinarum, vel vetera tempora retractemus, quis est ^h qui abnuat in causa fidei, in causa, inquam, fidei episcopos solere de imperatoribus Christianis, non imperatores de episcopis judicare?

5. Eris, Deo favente, etiam senectutis maturitate proœctior, et tunc de hoc censebis quafis ille episcopos sit, qui laicis jus sacerdotiale substernit. Pater tuus, Deo favente, vir maturioris aëvi, dicebat: Non est meum judicare inter episcopos; tua nunc dicit clementia: *Ego debeo judicare.* Et ille baptizatus in Christo inhabitem se ponderi tanli putabat esse judicii: clementia tua, cui adhuc emerenda baptismatis sacramenta servantur, arrogat de fide judicium; cum fidei ipsius sacramenta non noverit?

B 6. Quales autem elegerit judices, possumus existimationi relinquere, quando eorum nomina timet prodere. Veniant plane, si qui sunt, ad Ecclesiam: audiant cum populo, non ut quisquam judex residat, sed ut unusquisque de suo affectu habeat examen, eligat quem sequatur. Agitur de istius Ecclesiae sacerdote: si audierit illum populus, et putaverit melius disputare, sequatur fidem ejus: non invidebo.

7. Omitto quia jam ipse populus judicavit: taceo quia eum, quem habet, ⁱ de patre tuæ clementiae postulavit: taceo quia pater pietatis tuæ quietem futuram spopondit, si electus susciperet sacerdotium. Hanc fidem secutus sum promissorum.

8. Quod si de aliquorum peregrinorum assentatione se jactat, ibi sit episcopus, unde sunt ii, qui eum episcopatus putant nomine esse donandum. Nam ego nec episcopum novi, nec unde sit scio.

9. Ubi illud constituimus, Imperator, quod jam ipse tuum judicium declarasti; immo etiam dedisti ^k leges, nec cui esset liberum aliud judicare? Quod cum præscripsisti aliis, præscripsisti et tibi: Leges

^g *quibusdam dissensionibus, levibusque delictis ad religionis observantium pertinentia locis suis, et a sua diocesos synodis audiantur.* Vide Godesfridum in eamdem legem.

^h Hic alluditur ad generosum illud Valentiniani senioris factum, quo enī inter præfectos Juliani numeraretur, ministrum quendam, a quo aqua lustrali aspersus fuerat, impacto in faciem pugno cecidit.

ⁱ Non aliter quoque Athanasius, pag. 845, dicit: *Quando a condito ævo auditum est, quando judicium Ecclesiae autoritatem suam ab imperatore accepit?* etc.

^j Colb. codex, qm annat. Non bono sensu.

^k Quæ in Ambrosii electione magis singularia contigerunt, hie modestissime attinguntur. Ea fusius tractata repries apud Paulinum in ejusdem Ambrosii Vita.

^l Designat hoc loco sanctus Præsul leg. 4 de Fide catholica, quæ et Arianis in Ecclesiæ convenienti licentiam dabat, et capitulæ pœnam non solum iis qui eidem constitutione per vim obssisterent, sed etiam iis qui supplices libellos imperatori adversus eamdem offerrerent, denunciabant. Qua ratione autem ea lex prouulgata fuerit, eleganter descripsit Sozomenus lib. vii, cap. 43.

enim imperator fert, quas primus ipse custodiat. A Visno igitur experiar ut incipiatur ii, qui judices eliguntur, aut adversus tuam venire sententiam, aut certe excusare quod imperatoris tam severo et tam disictio imperio non potuerint obviare?

10. Sed hoc contumacia, nou modesti est sacerdotis. Ecce, imperator, legem tuam jam ex parte rescindis: sed utinam non ex parte, sed in universum! legem enim tuam nolle esse supra Dei legem. Dei lex nos docuit quid sequamur, humanæ leges hoc docere non possunt. Extorquere solent timidis commutationem, fidem inspirare non possunt.

BCC 11. Quis erit igitur ille, qui cum legat per tot provincias uno momento esse mandatum, ut qui-cumque obviaverit imperatori, scriatur gladio: qui-cumque Dei templum non tradiderit, pretius occidatur? quis, inquam, est qui possit vel unus, vel inter paucos dicere imperatori: Lex tua mihi non probatur? Non permittitur hoc dicere sacerdotibus, permittitur laicis? Et judicabit de fide, qui aut gratiam sperat, aut metuit offensari?

12. Deinde ipse committam, ut eligam judices laicos, qui cum tenuerint fide veritatem, aut prescribantur, aut recentur, quod lex de fide lata docernit? Ego igitur aut prævaricationi offeram homines, aut penæ?

13. Non tanti est Ambrosius, ut propter se dejicit sacerdotium. Non tanti est unius vita, quanti est dignitas omnium sacerdotum, a quorum de consilio ista dictavi, intimantibus ne forte etiam gentilis esset aliquis, aut Judæus, qui ab Auxentio esset electus, quibus traderemus de Christo triumphum, si de Christo judicium committeremus. Quid illos aliud, nisi Christi injuriam audire delectat? Quid illis aliud potest placere, nisi (quod absit) ut Christi divinitas denegetur? Cum his plane bene convenit Ariano, qui creaturam Christum dicit, quod etiam gentiles ac Judæi promptissime confidentur.

14. Hoc scriptum est in Ariminensi synodo: mortoque concilium illud exborree, sequens tractatum b concilii Nicæni, a quo me nec mors, nec gladius po-

a Ille intelligas episcopos statim post legem a Valentiniano latam, Ambrosii cura convenisse; ut in hoc rerum articulo viderent, ne quid Ecclesia caperet detrimentum.

b Nicæna tantum synodi testimonio, non autem Constantiopolitanæ, ideo fortassis utitur Ambrosius; quod hujus auctoritas non admitteretur in Occidente. Unde etiam non sine veri similitudine dixerimus, eum ad astriundam, quam obiter tangit, Spiritus sancti divinitatem, non ejusdem concilii canones, sed Galliarum Hispaniarumque confessionem proposuisse.

c Hac de re Socrates lib. i, cap. 22, ita loquitur: Tunc igitur cum de pace et concordia abunde disseverasset, Constantinus scilicet, deinceps ut de religionis nostræ dogmatibus accuratius disquirerent, nimisq[ue] episcopi, eorum arbitrio potestatique reliquit. Adi etiam Athan. Orat. adv. Arianos.

d Codex Belv. et alii quatuor, sub Constantino: non satis recte, quemadmodum ex sequentibus intelligitur.

e Edit. ultimæ Paris., minor numerus; quod cum

terit separare. Quam fidem etiam parens clementiae tuæ Theodosius beatissimus imperator et sequitur, et probavit. Hanc fidem Gallia tenet, hanc Hispania, et cum pia divini Spiritus confessione custodiunt.

15. Si tractandum est, tractare in Ecclesia didici: quod maiores fecerunt mei. Si conferendum de fide, sacerdotum debet esse ista collatio, sicut factum est e sub Constantino augustæ memorie principe, qui nullas leges ante præmisit, sed liberum dedit judicium sacerdotibus. Factum est etiam sub d Constantio augustæ memorie imperatore, paternæ dignitatis bærede: sed quod bene cœpit, aliter consummatum est. Nam episcopi sinceram primo scripserant fidem: sed dum volunt quidam de fide intra palatium judicare, id egerunt, ut circumscripti p[ro]nibus illa episcoporum judicia mutarentur. Qui tamen inflexam statim revocavere sententiam. Et certe e major numerus Ariminii, Nicæni concilii fidem probavit, Ariana decreta damnavit.

BCC 16. Si ad synodum provocat Auxentius, ut de fide disputet (licet non sit necesseⁱ propter unum tot episcopos fatigari, qui etiam si angelus de celo esset, paci Ecclesiarum non deberet præferri); cum audiero synodum congregari, et ipse non deero. Tolle igitur legem, ei vis esse certamen.

17. Venissem, imperator, ad consistorium clementie tuæ, ut huc coram suggererem; si meⁱⁱ vel episcopi, vel populus permisissent, dicentes de fide in Ecclesia coram populo debere tractari.

18. Atque utinam, imperator, non denuntiasses, C ut quo vellem pergerem! Quotidie prodibam, nemo me asservabat. Debui me, quo volueras, destinare, quem ipse omnibus offerebam. Nunc mihi a sacerdotibus dicitur: Non multum interest, utrum volens relinques, an tradas altare Christi; cum enim reliqueris, trades.

19. Atque utinam liquido mihi pateret quod Ariminis Ecclesia minime traduceretur! sponte me offerrentur pietatis arbitrio. Sed si ego solus interstrepo, cur etiam de aliis omnibus invadendis Ecclesiis est præceptum? Utinam confirmetur, ut Ecclesiis nul-

synodi Ariminensis historia minus cohæret. Etenim cum ibi primo Nicænam fidem magno consensu amplexi essent, postea vero, inflexis quos ad Constantium destinaverant legalis, proponendum omnes articulis Valentis subscrivissent; postremo tandem major numerus illatum hac subscriptione fidei datum considerans, resipuit, ac formulam Arianae confessionis ejuravit. De quo console quæ nos lib. i de Fide, cap. 18, num. 122, observavimus.

f Sic etiam in Epistola ad Gratianum Aquileiensi concilio subjecta num. 3 legere est: Quam vero grave fuisset, propter duos tantum in perfidia cariosos sacerdotes toto orbe essent Ecclesiae summis sacerdotibus destitutæ!

g Mss. non pauci, vel episcopi, vel populus remississent.

h Videtur imperator Ambrosio hanc optionem proposuisse per Dalmatium, ut vel in consistorium veniret ad defendendam adversus Auxentium suam dignitatem, vel eadem simul ac civitate ultra cederet: sed hoc utroque sanctum Præsulem ab episcopis et plebe catholica fuisse prohibitum.

lus molestus sit! Opto ut de me, qualis videtur, A sententia proferatur.

20. Dignanter igitur, Imperator, accipe quod ad consistorium venire non potui.^a Ego in consistorio nisi pro te stare non didici: et intra palatium certare non possum, qui palatii secreta nec quæro, nec novi.

21. Ego Ambrosius episcopus hunc libellum obtuli clementissimo imperatori, et beatissimo augusto Valentiniano.

SERMO CONTRA AUXENTIUM

DE BASILICIS TRADENDIS.

Populi ob imperiale jussum sollicitudinem levaturus, responsum suum exponit, additque ad consistorium se nou ivisse, quod basilicæ traditionem esset veritus. Tum adversariis ad disceptandum in Ecclesia provocatis, negat se armis exterreri: suoque de sacris vasis responso memorato, paratum se ad certamina esse testatur. Eludi non posse Dei decretum, nec præsidium ipsius superari, sed in servis suis pati eundem velle. Cum ipse anteā non fuerit captus, liquere quam inaniter hæretici tumultuentur. Deinde ubi Nabuchæ historiam, et Christi ingressum in Jerusalēm rei præsentī accommodavit, Auxentii perstringit crudelē legēm, soluisque Arianorum objectionibus, libenter se coram populo disputaturum prædicat: Auxentium vero jam a paganiis, quos in judices elegerat, damnatum, sicut et a Paulo et Christo ipso. Quod idem hæreticus ad Cæsarem provocaret, eum oblitum anni superioris: et Arianos, dum servis Christi constanti invidiam, multo peiores esse Judæis: Ecclesiam enim non Cæsar, sed Christi præferre imaginem. Sub quæ ubi pauca de suo responso et hymnis adjecit, se non inobedientem, at imperatorem Ecclesiæ filium, et Auxentium plusquam Judæum esse declarat.

1. Video vos præter solitum subito esse turbatos, atque asservantes mei.^b Miror **864** quid hoc sit, nisi forte quia per tribunos me vidistis aut audistis imperiali mandato esse conventum; ut quo vellem, abirem hinc: et si qui vellent, sequendi potestatem haberent. Metuistis ergo ne Ecclesiam desererem, et dum saluti meæ timeo, vos relinquem? Sed quid et ipse mandaverim, potuistis advertere: deserendæ Ecclesiæ mibi voluntatem subesse non posse; quia plus Dominum mundi, quam sæculi hujus imperatorem timerem: sane si me vis aliqua

^a Ad hunc locum ita Nannius: *Tacite, inquit, illi objicit, quod pro eo ad Maximum legatus bis coactus sit contra decus episcopale in consistorio stare: senel eo destinatus pro pace, semel ut Gratiani fratri reliquias reportaret. Est autem consistorium tribunal imperatoris, ubi ius dicit. Hæc ille; verum in eo falsus est vir doctus, quod utramque Ambrosii legationem existimat anteriorem huic epistolæ, cum tamen de prima sola id dici possit, ut in Admonitione demonstratum est.*

^b Mss. nonnulli, miror quod hic fit... me vidistis alii, audistis alii; quæ ultima verba in mss. plusculis sic efferuntur: cæteri autem ac edit. magis concinne ut in textu.

A abduceret ab Ecclesia, carnem meam exturbari posse, non mentem: paratum me esse, ut si ille faceret, quod solet esse regis potestatis; ego subi-rem, quod sacerdotis esse coasuevit.

2. Quid ergo turbamini? Volens numquam vos deseram, coactus repugnare non novi. Dolere potero, poterō fieri, potero gemere: adversus arma, milites, Goths quoque lacrymæ meæ arma sunt; talia enim munimenta sunt sacerdotis. Aliter nec debo, nec possum resistere: fugere autem et relinquere Ecclesiam non soleo; ne quis gravioris poenæ metu faciat interpretetur. Scitis et vos ipsi quod imperatoribus soleam deferre, non cedere: suppliciis me libenter offerre, nec metuere quæ parantur.

3. Utinam essem securus quod Ecclesia hæreticis minime traderetur? Ad palatium imperatoris ire libenter, si hoc congrueret sacerdotis officio; ut in palatio magis certarem, quam in Ecclesia. Sed in consistorio non reus solet Christus esse, sed iudex. Causam fidei in Ecclesia agendam quis abnuat? Si quis confidit, huc veniat: inclinatum jam vel imperatoris judicium, et quod lata lege patescit, quod impugnat fidem: vel sperata ambientium quorundam studia non requirat. Non committo, ut quisquam vendat injuriam Christi.

4. Circumfusi milites, ^c armorum crepitus, quibus vallata est Ecclesia, fidem non terrent meam: sed mentem exagitanti, ne dum me tenetis, perniciosa malum quid vestrum oboriantur saluti. Ego enim jam didici non timere: sed vobis timere plus cœpi. Sinite, quæso, vestrum sacerdotem congregi: habemus adversarium qui lacescit; adversarius enim noster diabolus, sicut leo rugiens circuit, querens quem devoret, ut apostolus dixit (I Pet. v, 8). Accepit sine dubio, accepit (non fallimur, sed admonemur) tentandi hujusmodi potestatem; ne forte corporis mei vulneribus possim a fidei intentione revocari. Legistis et vos quia ^d multis his tentavit sanctum Job diabolus: ad postrem potestatem hujusmodi petuit, et accepit, ut tentaret corpus ejus, quod perfudit ulceribus.

865 5. Cum esset propositum ^e ut Ecclesiæ vasa jam traderemus, hoc responsi reddidi: me, si de meis aliquid posceretur, aut fundus, aut domus, aut atrium, aut argentum, id quod mei juris esset, libenter offerre: templo Dei nihil posse decerpere, nec tradere illud, quod custodiendum, non tradendum acceperim. Deinde consulere me etiam impera-

^c De hac lege abunde dictum in superiore epistola.

^d Rom. edit., armorum strepitus.

^e Omnes edit., multis aliis tentavit; mss. nonnulli, multis tentavit; alii multo plures, ac notæ potioris, multis his tentavit, nimirum corporis vulneribus. Nam quod subiungit ad postrem potestatem, etc., bujus temptationis probatio est, non alterius explicatio.

Erant in Ecclesiis duo vasorum genera, inauguratorum scilicet, quæ sacræ mysteriis inserviebant, et eorum quæ propter pretium aut artem suam inter ornamenta numerabantur. Sed hæc fusius ad lib. m. Offic. cap. 28, num. 436, explicata sunt.

toris saluti; quia nec mihi expediret tradere, nec illi accipere; accipiat enim vocem liberi sacerdotis, si vult sibi esse consultum, recedat a Christi injuria.

6. Hæc plena humilitatis sunt, et, ut arbitror, plena affectus ejus quem imperatori debet sacerdos. Sed quia *lucta nobis est non solum adversus carnem et sanguinem; sed etiam, quod gravius est, adversus spiritualem nequitatem, quæ sunt in caelstibus* (*Ephes. vi, 12*), tentator ille diabolus per ministros suos certamen auget, vulneribus corporis mei experientium arbitratur. Scio, fratres, vulnera hæc, quæ pro Christo excipimus, non esse vulnera, ^a quibus vita non amittitur, sed propagatur. Sinite, quæso, esse certamen: spectatores vos esse decet. Considerate quia si quidem habet civitas vel athletam, vel alterius nobilis artis peritum, optat offerre certamini. Cur in majoribus rebus repudiatis, quod vel in minoribus velle consuestis? Non metuit arma, non barbaros, qui mortem non timet, qui nulla carnis voluptate retinetur.

7. Certe si Dominus huic nos certamini deputavit, frustra pervigiles tot noctibus et diebus custodias exhibuistis et excubias: implebitur Christi voluntas. Omnipotens enim noster est Dominus Jesus, hæc est fides nostra; et ideo quod fieri mandat, implebitur: ^b nec convenit nos divinae obviare sententiae.

8. Audistis quod: ^c hodie lectum sit: Pullum sibi asinæ Salvator per apostolos jussit adduci, mandavitque ut si quis resisteret, diceretur: *Dominus operam ejus desiderat* (*Luc. xix, 35*). Quid si et nunc pullum istum asinæ, hoc est, ejus animalis quod gravem sarcinam portare consuevit, sicut est humana conditio, cui dicitur: *Venite ad me, omnes qui laboratis, ei onerati estis, et ego vos reficiam: tollite fijugum meum, quia leve est* (*Matth. xi, 28*); quid si inquam, pullum istum ad se modo jussit adduci, missis apostolis illis, qui jam exuti corpore incomprehensibilem oculis nostris angelorum speciem gerunt? Nonne si ab aliquo resistatur, dicent: *Dominus operam ejus desiderat?* Si resistat vel vite hujus cupiditas, si resistat caro et sanguis, si resistat conversatio corporalis; quia aliquibus forsitan grati videmur. Sed qui nos hic diligit, multo amplius diligit, si sinat fieri hostiam Christi; quia dissolvi, et cum Christo esse multo melius: *etsi manere in carne magis necessarium propter vos* (*Philip. i, 23*). Nihil est ergo quod vereamini, fratres dilectissimi; scio enim quia quidquid passus fuero, pro Christo patiar. Et **866** legi quod eos timere non debeam, qui possunt carnem occidere. Et audivi dicentem: *Qui perdiderit ani-*

^a Edit. omnes, quibus vita amittitur; mss. e contrario non amittitur. Melius, hic enim conjunctiones quippe vel utpote subaudiuntur.

^b Mss. aliquot, nec convenit vos divinæ, etc.

^c Hæc quidem lectio dominica Palmarum erat propria, sed cum eadem casu recitata infra dicatur, haec eo die facta fuisse hinc non sequitur.

^d Mss. aliquot, duce ipso, quem. Minime male.

^e Rom. edit., robin dedit exemplum.

A *mam suam propter me, inveniet eam* (*Matth. x, 39*).

9. Ergo si vult Dominus, certum est quod nullus obsistat. Quod si adhuc nostra differt certamina, quid veremini? Servum Christi non custodia corporalis, sed Domini providentia sepire consuevit.

10. Turbati estis quia apertas reperistis geminas fores, quas captus oculis quidam, dum hospitium proprium repetit, patefecisse memoratur. In quo cognoscite quod nihil suffragetur humana custodia. Ecce unus qui videndi munus amisit, solvit vestra universa munimina, et custodias lusit: Dominus autem sue misericordiae custodiam non amisit. Nonne ante biduum, ut meministis, etiam illud repertum est, quod a parte levæ basilicæ ingressus quidam pervius fuit, quem putabatis clausum esse atque munatum? Sepserunt nempe armati basilicam, explorabant hos atque illos aditus: cæcitate perfusi sunt, ut quod apertum erat videre non possent: itaque per plurimas noctes quod apertum fuerit, non ignoratis. Desinite ergo sollicitari; quia hoc erit, quod Christus jubet, et quod esse expedit.

11. Denique exempla vobis Legis proferam. Eli-sæus quærebatur a rege Syriæ, missus erat exercitus qui eum capere, circumvallatus erat undique: cœpit timere ejus servulus; quia servulus erat, hoc est, non erat liberæ mentis et liberæ potestatis. Petivit aperiri ejus oculos sanctus propheta, et ait: *Respicere, et vide quanto plures sint pro nobis, quam contra nos.* Et respexit, et vidit angelorum millia (*IV Reg. vi, 14 et seq.*). Advertistis igitur quod servulos Christi ii magis custodiunt, qui non videntur, quam qui videntur. Sed et illi si custodiunt, vestris custodiunt orationibus advocati: legistis nempe eos ipsos, qui Elisæum quærebant, ingressos esse Samariam ad eum ipsum, quem capere gestiebant: cui non solum non potuerunt nocere; sed ipsius adversus quem venerant, intercessione servi sunt.

12. Petrus quoque apostolus utriusque rei ^e vobis edat exemplum (*Act. xii, 4 et seq.*). Nam ubi eum Herodes quæsivit et cepit, ^f recepit in carcerem; non enim recesserat Dei servulus, sed steterat timoris ignarus. Orabat pro eo Ecclesia, sed apostolus in carcere quiescebat, quod est indicium non timentis. Missus est angelus qui dormientem excitaret, per quem Petrus productus e carcere, ^g mortem ad tempus evasit.

13. Idem Petrus postea, victo Simone, cum præcepta Dei populo seminaret, doceret castimoniam, excitavit animos gentilium: quibus eum querentibus, christianæ animæ deprecatae sunt, ut paulispercederet. Et quamvis esset cupidus passionis, tamen

^f Dubium esse putat Nannius an recipere in carcere rem idem sit quod recondere seu retrudere. Attamen solemnis in hac re juris formula est: *siquidem Ulpianus D. leg. 1 de Custod. reor. : Utrum in carcere, inquit, recipienda sit persona.* Et Callistratus eodem tit. leg. *In eos: Cum recepti essent in carcere, etc.*

^g Rom. edit., cum paucis mss., mortem evasit; aliae cum cæteris cod. interponunt voces ad tempus.

contemplatione populi precantis inflexus est; rogabatur enim ut **867** ad instituendum et confirmandum populum se reservaret. Quid multa? Nocte muros egredi crepit, et videns sibi in porta Christum occurrere, urbemque ingredi, ait: Domine: quo vadis? Respondit Christus: ^a Venio iterum crucifigi. Intellexit Petrus ad suam crucem divinum pertinere responsum; Christus enim non poterat iterum crucifigi, qui carnem passione suscepta mortis exuerat: *Quod enim mortuus est, peccato mortuus est semel: quod autem vivit, vivit Deo* (*Rom. vi, 10*). Intellexit ergo Petrus quod iterum Christus crucifigendus esset in servulo. Itaque sponte remeavit, interrogantibus Christianis responsum reddidit, statimque correptus, per crucem suam honorificavit Dominum Jesum.

14. Videlis igitur quod in servulis suis pati velit Christus. Quid si et huic servulo dicit: *Illum volo manere, tu autem me sequere* (*Joan. xxi, 22*); et de hac arbore gustare vult fructum? Nam si illius cibus erat, ut ficeret voluntatem Patris (*Joan. iv, 34*): itidem cibus illius est, ut nostris passionibus epuletur. Nonne, ut de ipso Domino sumamus exemplum, quando voluit, passus est: et cum quereretur, inventus est? quando autem hora non venerat passionis (*Joan. vii, 30*), per medium querentium transibat, et videntes eum tenere non poterant? Quod utique evidenter ostendit quia quando Dominus vult, unusquisque invenitur et capit: ^b quod autem differt, etiam in querentium occurrat oculis, non tenetur.

15. Ergo ipse non quotidie vel visitandi gratia prodibam, vel pergebam ad martyres? non regiam palatii ^c praetexebam eundo atque redeundo? Et tamen nemo me tenuit, cum exturbandi me haberent, ut prodiderunt postea, voluntatem, dicentes: Exi de civitate, et vade quo vis. Exspectabam, fateor, magnum aliquid, aut gladium pro Christi nomine, aut incendiump: at illi delicias mihi pro passionibus obtulerunt; sed athleta Christi non delicias, sed passiones suas exigit. Nemo ergo vos turbet, quod aut carrum preparaverunt, aut dura, ut videbatur sibi,

^a Ita vet. edit. et cuncti mss. paucis exceptis, ubi posterior aliqua manus *Romanam* addidit, quam vñcem etiam in textum admisit Rom. edit. Cæterum hujus Petro facte Christi apparitionis præter Hegesippum lib. iii, Ambrosium hoc loco, et Gregorium in psal. iv Pœnit., vix aliud ex antiquis reperias, qui meminerit. Quod vero ad Petri Romanam adventum, ejusque de Simone Mago victoriā, utrumque tam multipli patrum veterum testimonio celebratur, ut nos pudet vel recensendis eorum nominibus immixtari; cum tamen quosdam ex heterodoxis adhuc non pudeat rem a Calvinō ipso et Blondello evidenter vi coactis agnitiā et confessā insiciari.

^b Omnes edit. *Quando autem differt, etiam in querentium manibus occurrat et oculis;* unques mss. nobiscum faciunt, nisi quod ita legitur in uno Colb.,... etiam in queratur, querentium oculis non tenetur.

^c *Prætexebam*, id est, non pertransibam, inquit Nonquies, regiam palatii in ita atque reditu? Ut intelligatur illum diverticula non quæsiisse, aut obliquisse iter, dum ad martyres tenderet, ne regiam

A Auxentij ipsius, qui se dicit episcopum, ore jactua. **16.** Plerique narrabant percussores præmissos, poenam mortis esse decretam: nec illa timeo, et ista non desero. Quo enim abibo, ubi non omnia plena gemitus sint, atque lacrymarum; quando per Ecclesiās jubentur ejici catholici sacerdotes, resistentes gladio feriri, ^d curiales **868** proscribi omnes, nisi mandatum impleverint? Et hæc episcopi manu scripta et ore dictata, qui se ut probaret docissimum, vetus non omisit exemplum, legimus enim in propheta quod viderit falcam volantem (*Zach. 5, 1*): hanc imitatus Auxentius gladium volantem per omnes urbes direxit. Et Satanás transfigurat se in angelum lucis, et in malum imitatur ejus potentiam (*II Cor. xi, 14*).

B **17.** Tu, Domine Jesu, uno momento mundum redemisti: Auxentius uno momento tot populos, quod in ipso est, trucidabit, alios gladio, alios sacrilegio? Meam basilicam petit cruento pre, sanguinolentis manibus. Cui bene præsens respondit lectio: *Pecatori autem dixit Deus: Quare tu enarras justitas meas* (*Psal. xlix, 16*)? id est, non convenit paci et furori, non convenit Christo et Belial (*II Cor. vi, 15*). Meministis etiam quod lectum est hodie Nabuþe (*22, q. 8, c. Convenior, § Nabuþe*), sanctum virum possessorem vineæ suæ, interpellatum petitione regia, ut vineam suam daret; ubi rex, succisis vitibus, olus vile sereret, eumque respondisse: *Absit ut ego patrum meorum tradam hæreditatem; regem contritatum esse, quod sibi esset alienum jus relatione C* justa negatum, sed muliobri consilio deceptum. Nabuþe vites suas vel proprio cruro defensit (*III Reg. xxi, 1 et seq.*). Si ille vineam non tradidit suam, nos trademus Ecclesiam Christi?

18. Quid igitur a me responsum est contumaciter? Dixi enim conventus: Absit a me ut tradam Christi hæreditatem. Si ille patrum hæreditatem non tradidit, ego tradam Christi hæreditatem? Sed et hoc addidi: *Absit ut tradam hæreditatem patrum*, hoc est, hæreditatem Dyonisi, qui in exilio in causa fidei defunctus est, hæreditatem ^e Eustorgii confessoris, hæreditatem Myroclis, atque omnium retro fidelium

præteriret.

^d *Curiales* dicebantur hi, qui magistratibus atque officiis municipalibus fungebantur. De quibus vide Bułengerum de Imp. Rom. lib. vii, c. 3 et 5, et Godefr. Cæterum in ferenda lege pro Ariminensi concilio, quam ab Auxentio ipso dictatam, et scriptam esse affirmat Ambrosius, id contigisse testificantur Rufinus Hist. lib. ii, cap. 16, Gaudentius Prefat. in Serm. Sozomenus lib. vii Hist. Eccl. cap. 13, nimirum Benevolium Memorie scrinii prefectum, cum illam dictare ac suscribere jussus fuisset, magna constantia recusasse, ac propterea ejectum esse in exsilium a Justiu.

^e Plures mss., *Misi basilicam*; alii et edit. omnes, *Meam basilicam*, hoc est, uiam ex meis; erant quippe non paucæ Mediolani.

^f In codicibus varie scribuntur nomina horum episcoporum; nam in quibusdam *Extorgi*, et *Eustorgi*, pro *Eustorgii*, sicut et *Metrocli*, ac *Myroclii*, pro *Myroclis* habetur. Fuit autem Myrocles, si credendum Ughello, octavus Mediolanensis episcopus, sin-

episcoporum. Respondi ego, quod sacerdotis est: quod imperatoris est, faciat imperator. Prius est ut animam mibi, quam fidem auferat.

19. At cui tradam? Præsens lectio Evangelii dñcere nos debet, quid petatur, a quibus petatur. Audistis nempe legi, quod cum Christus super pullum asinæ sederet, clamabant pueruli, et moleste ferebant Judæi (*Luc. xix, 35*). Denique interpellaverunt Dominum Jesum, dicentes ut saceret eos tacere; respondit: *Si hi tucuerint, lapides clamabunt* (*Ibid., 40*). Deinde ingressus templum, ejecit nummularios, et cathedras, et columbas vendentes in templo Dei. Lectio nempe ista nulla **869** nostra dispositione recitata est, sed casu: quæ præsentibus bene aptatur temporibus. Semper ergo Christi laudes verbora perfidorum sunt. Et nunc cum laudatur Christus, dicunt hæretici quia seditionem commovet: dicunt hæretici quia his mors parabatur; et vere mortem habent in laudibus Christi. Quomodo enim laudes ejus ferre possunt, cujus infirmitatem prædicant? Itaque et hodie cum laudatur Christus, Arianorum amentia verberatur.

20. Geraseni præsentiam Christi ferre non poterant (*Luc. viii, 37*), isti peiores Gerasenisi nec laudationem Christi sustinere possunt. Vident pueros Christi gloriam concinantes; quia scriptum est: *Ex ore infantium et lacientium perficiati laudem* (*Psal. viii, 3*). Irrident istam cæstatulam fidei plenaum, cum dicunt: *Ecce quid clamant?* Sed respondit iis Christus: *Si hi tacebunt, lapides clamabunt* (*Luc. xix, 35*), hoc est, fortiores clamabunt, clamabunt et juvenes, clamabunt et matuiores, clamabunt et senes: isti lapides ad illum jam solidati lapidem, de quo scriptum est: *Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli* (*Psal. cxvii, 22*).

21. His igitur laudationibus invitatius templum sumum Christus ingreditur, et flagellum præhendit, et ejicit de templo nummularios (*Joan. ii, 15*). Non patitur enim in suo templo pecuniae esse vernaculae, non patitur in suo templo esse eos, qui vendant cathedras. Quid sunt cathedræ, nisi honores? Quid sunt columbe, nisi simplices mentes, vel animæ fidem candidam et puram sequentes? Ego ergo inducam in templum, quem Christus excludit? Jubetur enim exire, qui dignitates vendit et honores: jubetur exire, qui vendere vult simplices mentes fidelium.

22. Ergo Auxentius ejicitur, Mercurinus excluditur. Unum portentum est, duo nomina. Etenim ne

vero sequamur vetustissimum catalogum in Museo Italico pag. 410 vulg. cum, septimus a sancto Barnaba, qui recentissima manu exemplari ascriptus traditur. Eustorgius et apud Ughellum et apud Mabillonum decimus numeratur. At vero Dionysius, qui tantum tertio decimo loco in Italia Sacra ponitur, Eustorgium in citato Museo pone sequitur. Hunc eo quod Athanasium in synodo Mediol. damnare detrectasset, a Constantio ejectum in exsilium, in illo diem obiisse tradit Rufinus lib. 1 Hist. cap. 19, Socrates lib. II, cap. 36, atque alii.

^a Ms. non pauci, et senes isti laudes, ad illum, etc.

A cognoscetur quis esset, mutavit sibi vocabulum; ut quia hic fuerat Auxentius episcopus Arianus, ad decipiendam plebem, quam ille tenuerat, ^b se vocaret Auxentium. Mutavit ergo vocabulum, sed perfidiam non mutavit: exuit lupum, sed induit lupum. Nihil prodest quod mutavit nomen: quid sit agnoscitur. Alius in Scythæ partibus dicebatur, alias hic vocatur: nomina pro regionibus habet. Habet ergo jam duo nomina; et si hinc alio perrexerit, habebit et tertium. Quomodo enim patietur ut maneat ei vocabulum ad tanti sceleris indicium: Minora fecit in Scythia; et ita erubuit, ut mutaret vocabulum: sceleratiora hic ausus est; et volet, quocumque perrexerit, nomine suo prodi? Tantorum popolorum sanguinem manu sua scribet, et poterit consistere B animo?

23. Paucos excludebat Dominus Jesus de templo suo, Auxentius nullum reliquit. De templo suo Jesus flagello ejicit, Auxentius gladio: Jesus flagello, Mercurinus securi. Pius Dominus flagello **870** exturbat sacrilegos; nequam persecutur pios ferro. De quo bene dixistis hodie: *Leges suas secum ferat. Feret, etiamsi nolit: feret conscientiam suam, et si non fert chartulam: feret sanguine inscriptam animam suam, et si atramento inscriptam epistolam non feret. Scripta est, Juda, cingula tua graphio ferreo et ungue adamantino, et scripta in pectore tuo* (*Jerem. vii, 1*), hoc est, ibi scripta, unde processit.

24. Is mihi etiam audet mentionem ^c facere tractandi, plenus sanguinis, plenus cruoris? Qui quos non potuerit sermone decipere, eos gladio putat esse feriendos, cruentas leges ore dictans, manu scribens, et putans quod lex fidem possit hominibus imperare. Non audivit et id quod hodie dictum est: *Quoniam non justificatur homo ex operibus Legis;* (*Galat. ii, 16*), aut: *Per Legem Legi mortuus sum, ut Deo vivam* (*Ibid., 19*), id est, per legem spiritalem interpretationi Legis est mortuus corporali. Et nos per legem Domini nostri Jesu Christi moriamur huic legi, quæ sancit decreta perfidia. Non lex Ecclesiastim congregavit, sed fides Christi. Lex enim non est ex fide: *Justus autem ex fide vivit* (*Galat. iii, 11*). Justum ergo fides, non lex facit; quia non est per legem justitia, sed per fidem Christi. Qui autem fidem repudiat, et legis jura præscribit, ipse se testatur injustum, quia *Justus ex fide vivit*.

25. Hanc ergo legem quisquam sequatur, qua firmatur Ariminense concilium, in quo creatura dictus est Christus? Sed aiunt: *Misit Deus Filium suum*

^b Omnes edit., se vocaret Mercurinum; omnes mss., Auxentium. Et certe correctionem hanc sensus exigit. Id enim hoc loci indicat Ambrosius istum qui sub Mercurini nomine odiosus evaserat, ut in Ariananum Mediolanensem, quorum ultimus pseudoevêscopus Auxentius fuerat, animos nominis similitudine faciliter irreperet, Auxentii nuncupationem adoptasse.

^c Rom. edit. sola, facere retractandi. Forte an pro iterum tractandi, quia jam anno superiore tractaverant. Sed non est, cur propterea quidquam inquietur.

sactum ex muliere, factum sub Lege (*Galat. iv, 4*). A Ergo, *sactum*, legunt, hoc est, creatum. Nonne hoc ipsum considerant, quod proposuerunt, quia factus dicitur Christus, sed *ex muliere*, hoc est, secundum partum Virginis factus est, qui secundum divinam generationem ex Patre natus est? Legerunt et hodie, quia *Christus nos redemit de maledicto Legis, factus pro nobis maledictum* (*Galat. iii, 13*). Numquid maledictum Christus secundum divinitatem est? Sed quare maledictum dicatur, Apostolus te docet, dicens quia scriptum est: *Maledictus omnis, qui penderet in ligno* (*Ibid.*), hoc est, qui in carne sua nostram carnem, in suo corpore nostras infirmitates et nostra maledicta suscepit, ut crucifigeret; non enim ille maledictus, sed in te maledictus. Denique habes alibi: *Qui peccatum non cognovit, sed pro nobis peccatum factus est; quia nostra peccata suscepit, ut sacramenta sue passionis aboleret* (*II Cor. v, 21*).